CCLVIIÏ 1143, jeudi i6 avril. 

Copie du xii's. : Toulouse^ Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 60. 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Auriacho, et uxor mea, Adalmurs, per nos et 
per omnes nostros, bono fide et sine dolo et Deus propitietur nostris peccatis, dona
mus et offerimus et in perpetuum tradimus Deo et béate Marie et militie Templi 
Salomonis Iherosolimitani et tibi, Ugoni de Besciano, ejusdem mifitie fratri, et suc
cessoribus tuis in eadem militia Deo servientibus, in alodio nostro de Blumad paxe-
riam ad opus melendinorum vestrorum quos jam in fluvio Aude construxistis, ipsam 
videlicet quam ibi jam fecistis sive in futurum quodlibet mode ipsam paxeriam 
mutare volueritis. Et ipsam adquisitionem quam de ipsa paxeria sive ripatico fecistis 
sive deincebs feceritis per donationem seu comparationem ab alique homine 
(fol. Ut") sive femina qui ipsum honorem sive ripaticum per feudum de nobis 
teneat, nos ipsam vobis concedimus et laudamus atque in perpetuum firmam et sta-
bilem permanere decernimus. Scripta fuit hec carta anno Dominice incarnationis mil
lésime G.XL.II., XVI. kalendas madii, feria un, régnante Lodoico rège. $ Petri de Auria-
cho et uxoris ejus, Adalmurs, qui hec donum fecimus, et cartam scribere et testes 
firmare rogavimus. $ Arnaldi de Solatge. $ latmari de Auriaco. $ Raimundi AmeHi. 
$ Berengarii de Novellis. lordanis scripsit. 

CCLIX 1142 (19 avril—septembre.) 

Original jadis scellé : Mons, Arch. de l'Etat, commanderie de Piéton, n" 108. 

Edité : Mémoires de la Société des Sciences du Hainaut, t. IX, 2* série, p. 666-7. 

D E TERRITORIO FREMERIIS LITTERE HAIONENSIS COMITIS. 

In nomine Sanctç et individuç Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. 
Notum sit tam futuris quam presentibus quod ego, Balduinus (a), divina miseratione 
comes Haineensium, in procinctu parrochiç de Frameriis, centum diurnales terrç 
arabilis ab hominibus meis, Gaufrido de Bossoit, Rainero, Gentiene et Ysaac de Har-
mingni, Gesefino de Frameriis, qui hanc in feodo, jure hereditario possidebant, libe-
ravi,quam etiam, ilfis consentientibus, ipsis eorumque successoribus abjudicari feci. 

(a) Baudoin IV, comte de Hainaut, iiao -f- 8 novembre 1171. 

173 CARTULAIRE DU TEMPLE 

Gum vero terram prefatam in pace et quiète possiderem, animç meç consulens et de 
salute predecessorum meorum in hec confidens, hanc militibus in sancta civitate 
Iherusalem, prope Templum in Salamonis regia degentibus,^et terram premissionis, 
regnum videlicet Domini ab infestationibus paganerum viriliter defendentibus, 
libère tradidi et ab omni exactione immunem perpétue tenondam concessi. Ut autem 
hçc nostrç traditionis pagina incenvulsa permaneat, hanc sigilli mei inpressiene 
signavi et subsignatorum testimonio corroberavi. $ demni Nichelai (a) Gameracensis 
episcopi, qui huic traditieni interfuit, et hanc infringere tempnantes anathematis 
vincule innedavit. $ Gualteri Pulechel. $ Ratzenis de Gavera. $ Simenis de Oisi. $ Isen
bardi de Montibus. $ Eustachii. $ Theoderici de Linge. $ Yuuani. $ Arnulphi de Blaton. 

Actum anno incarnati Verbi M^G^XLIP, indictione v\ 

CCLX 1142 (19 avril—septembre). 

Copie du xviir s. (d'après un vidimus d'Etienne, abbé de Clairvaux, 1246) : Paris, Bibl. nat. 
Moreau, i65, fol. 126. 

Ego, Theodericus, Dei gratia Flandrensis comes. Utilitati et paci ecclesiarum pro 
bona voluntate prospiciens 

venerabilis igitur abbatis Glarevallensis domni Bernardi merito sui per secula 
commendandi piis postulationibus dévote et benivole occurrens annuere volui, 
et in perpetuum centradidi, ut per totam terram meam 

abbatia Glarevallensis et omnes abbatie de Glarovalle ogresse vel ulte
rius exiture in eundo et redeunde, a theloneo et passagie sint omni
modis libère 

Testes hujus concessionis : Rogerus, prepositus Brugensis; Willelmus, castelanus 
Sancti Audomarensis ; Rodulfus, castellanus Brugensis ; Gislebertus, castellanus Ber
gensis ; Balduinus de Baliul; Anselmus de Baliul ; Theodericus, camerarius ; Walte
rus Gouda ; Hugo de Farseles ; Robertus, abbas de Duuis ; frater Osto et frater 
Robertus, milites Templi. 

Actum anno incarnationis Dominice M"G°XL1I% indictione v% concurrens m., 
epacta xxu. 

CCLXI 1142, 19 avril—septembre. 

Edité : Gallia Christiana Nova, III, instr. col. 118, d'après le Cartulaire de Clairmarais. 

Ego Mathildis (6) Dei gratia Anglorum regina et Bolenie comitissa et Eustachius (c) 
filius meus, utillimum cemercium arbitrantes terrenis ceelestia et transiteriis eterna 
comparare pro redemptione animarum nestrarum et predecessorum nostrorum fra
tribus in Glaromaresch Deo servientibus totam terram cum nemere sue que ut inter 
domum Malgeri et domum Raimundi Tolsath sicut via que est in nemere dividit et 
via Presbiteri 

(a) Nicholas, évêque de Cambrai, 1187 f i " juillet 1167. — (6) Mathilde, comtesse de 
Boulogne, ép. 1128 Etienne de Blois, comte de Mortain, reine d'Angleterre, 1135 *]* 3 mai 
II53. - (c) Eustache, comte de Boulogne, f 10 (n ?) août 1153. 
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Actum anno Dominice incarnationis M.G.XLII, indictione v, testibus Bernardo abbate 
Glarevallis, Waleranno abbate Ursicampi, Henrico abbate de Valcellis, Theoderico 
abbate de Capella, Milone archidiacone, lohanne abbate Béate Marie, et Petro abbate 
Sancti Wlmari ; militibus de Templo : Gilleberte de Drusencurth, Ostone de Sancto 
Audemare, Widene de Merem Feramus, Garembaldo de Hechot, Symone de Gerardi 
Molendine, Dragene de Sperleke, Thoma de Maresch, Willelmo monacho. 

CCLiXII 1142 (19 avril—3 avril ii43.) 

Original scellé (fragment du sceau équestre du duc Godefroid) : Mons, Arch. de l'Etat, Ghan-
traine, n*" 721. 

Edité : Miroeus, Op. dipl., II, p. ii64; cf. Wauters, II, p. 235 (a. 1142) ; Devillers, Inventaire 
analytique..., n° 721, p. 137. 

DE ELEMOSINA DUCIS DE LOVAIN LITERE. 

Notum sit omnibus Xpisti et universç sanctç Ecclesiç et meis fidelibus, tam futuris 
quam existentibus, quia ego, Godefridus (a), Dei gratia, dux Lotharingiç et comes 
Brabantiç, communi consilio et benivole assensu meorum baronum, nobilium, libe
rorum et cçterorum meorum melierum hominum, pro dilectione Dei et in remissione 
omnium peccatorum meorum, et ad salutem animarum patris mei, Godefridi (b), et 
matris meç, Idç (c) et fratris mei, comitis Heinrici {d), et omnium parentum meo
rum, tam precesserum quam successorum, militibus sub obedientia et Xpisti prome-
renda gratia Deo in Iherosolimitane Templo, nocte ac die, ut decet, militantibus, in 
comitatu meo, scilicet in Brabantia, cempetentem et commodum hereditarieque jure, 
in sempiterne retinendum attribui relevium, sed sic discretum et ad devitandas lites 
determinatum : si quis vel aliqua curiç meç plénum debuerit relevium, videlicet de 
fçedo sue recipiendo, v marcas, antequam eo donetur, vere et fide prefati Templi 
militi vel nuntie, duas marcas largiatur. Si vero fçodus non tantum, sed minus, vide
ficet IIII" vel m marcas^ valuerit, unam marcam successer prefato nuntie, antequam 
eo donetur persolverit. Si autem minus tribus marcis vel infra valuerit, secundum 
ejus valorem, ejus sibi assumât dimidietatem. 

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M""*" centesimo XL""" II, papa Innecen-
tie u'**', régnante Gunrade, et sub testimonio nobilium meorum, Walteri Bertoldi, 
Leonis, Heinrici de Lupun, Arnaldi de Aske, Willelmi de Dunhelberge et Heinrici, 
fratris sui, et Willelmi dé^Birbeche, et Walteri de Grahehem et ceterorum quam plu-
rium baronum meorum. 

CCLiXIII 1142, mardi aS juin. 

Copie dû XII* s : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, ch. 69. 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Auriacho, et uxer mea, Adalmurs, pro remis
sione peccatorum meorum, dono omnipotenti Deo et béate Marie et militie Templi 

(a) Godefroy VI, duc de la Basse-Lorraine, ii4o ^ ii43. — (5) Godefroy V, duc de la Basse-
Lorraine, 1106 f i5 janvier ii4o. — (c) Ida, fille d'Arbert comte de Kamur. — (d) Henri, 
moine en ii4o f 27 sept. ii4.. 

I. Rajouté en interligne. 
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Salomonis Iherosolimitani, et tibi, Ugoni de Besciano, et Poncio de Valle, ejusdem 
militie fratribus, et successoribus vestris in mifitia Deo servientibus, in nostro alodio 
de Blumate, cabedax ad paxeriam vestrorum melendinorum quos jam in fluvio Aude 
centruxistis sive edificastis in ipse loco in quo ad (fol. U5) per presens ipsi molendini 
vel ipsa paxeria sunt sive deinceps fratres Templi in quolibet loco, in ipse nostro 
alodio mutare voluerint. Similiter quoque donamus, laudamus et annuimus vobis 
ipsos acaptes quos jam de ipsis cabedax sive donatione, sive conparatione de ipsis 
hominibus qui predictum alodium de nobis tenent per feudum. Predictam donatio
nem fatio ego, Petrus de Auriacho predictus, et uxor mea, Adalmurs, per nos et per 
nostros, ut ab iste die in antea fratres Templi habeant et possideant absque nestro 
nostrorumque successorum aliqua inquietudine. Scripta fuit hec carta vu kalendas 
julii, feria m, régnante Lodoico rege, anno Dominice M.G.XL.II. $ Petri de Auriaco 
et uxoris ejus, Adalmurs, qui sic istam cartam et donum fecerunt, firmaverunt. 
$ latberti de Auriaco. $ Arnaldi de Solatge. $ Rainardi de Novellis. $ Guillelmi de 
Rufiano. Petrus rogatus scripsit. 

CCLXIV 1142, 29 juin. 

Copie du xm" s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n° 128, fol. 77 °̂. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 544. 

In Dei nomine, videlicet Patris et Flii Sacrique Flaminis. Notum sit cunctis homi
nibus quod ego Udalgarius (a) proconsul Fenoliotensis, cum filie mee. Petre atque 
Arnallo, doue atque laudo domine Deo Templeque Iherosolimitane (fol. 78''') 
milicie et fratribus illic presentibus atque venturis omnem beschum de Mala Perusta, 
per alodium, cum omnibus que ibi habeo vel habere debeo vel que pro me homo vel 
femina illic tenet, videlicet tascam, leudam, feresteriam, glandeam, introitum et exi
tum. Et affrontât ab oriente in terrente de Preveencher, de meridie vero in termino 
de Ponts, ab occidente in flumine de Adadig, ab aquilone in via que pergit de Archano 
ad Pleit Lubi et ad Agualbam. Sicut iste nu'" affrentacienes includunt, sic dono ac 
laude domino Deo et milicie Iherusalem ; sicut suprascribitur, ob remedium anime 
mee et parentorum meorum, in manu Petri de Ruira, servi servorum Dei, et Ugons 
de Beiane, et Arnaldi de Sorgniano, absque fraude et decepcione. Et propter hec, acci
pie ab illis unum mulum et unum mansum Gausberti de Prugnanes, cum omnibus 
pertinenciis, et unam vineam. Si quis hanc cartam rumpere voluerit, in duplo com
penat et cum luda traditore secietur. Que facta est iir kalendas julii, anno ab incar
naciene Domini M°G''XL*'Il% régnante Leodovico anno \\ SIG^NUM Udalgarii vice
comitis. SIG^NUM Petri, filii ejus. SIG^NUM Arnaldi, fifii ejus, qui hoc pariter firma
verunt et testes firmare perceperunt. SIG^NUM Raymundi de Prats. SIG^NUM Guilelmi 
de Paracollis. SIOJ^NUM Gaucelmi de Viver. SIG^NUM Berengarii de Sorgniano. Ego, 
Bernardus, rogatus scripsi die et anno quo ^ supra. 

(a) Udalgarius, vicomte de Fenouillèdes. 
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CCLXV 1143, vendredi 10 juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire B de Douzens, ch. i4. 

(fol. 20^''). In nomine Domini. Ego, Petrus Bernardi de Gasals, el uxor mea, Ger-
dana, et filii nostri, Bernardus atque Rogerius, denatores et vinditores sumus Deo et 
militie Templi Salomonis Iherosolimitani et vebis, ministris ejus, Petri de Reveria et 
Ugoni de Betiane et Berengarie de Reveria ceterisque confratribus ejus in ipsa militia 
Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Donamus, vindimus et omnimodis 
desamparamus vobis, sine omni retinentia nostra, tetum ipsum honorem quem habe
mus et habere debemus in villa de Gurtes et in suis terminiis et in terminio de Aliario-
nis, mansiones scilicet et casales et terras et ortales et prata atque pascua et tetum 
aliut quantum ibi habemus et habere debemus, totum sine nostra reservatione et 
omni nostra retinentia et sine inguanno, donamus, vindimus atque dimittimus vobis 
ad habendum scilicet ac possedendum vestraque voluntatem perpetim fatiendum. Et 
si omo vel femina ibi (fol. 21) quicquam vobis amparaverit, nos erimus inde vobis 
légales guirenti sine inganne. Hec autem facimus propter amorem Dei adipiscendum 
et propter remissionem peccatorum nostrorum et propter L solides Ugonencos octenes, 
quos ves predicti milites, nobis dedisti ; ut sic ista carta cum iste dono firma et sta
bilis permaneat omni tempore. $ Petri Bernardi de Gasals et uxoris ejus, filiorumque 
illorum, Bernardi atque Regerii, qui sic istam cartam firmaverunt. $ Galveti de Gasals 
et filiorum ejus, Gilelmi et Raimundi et Berengarii atque Danielis, qui istam cartam 
cum predicta vinditiene laudaverunt et firmaverunt. ^Gilelmi Mancipii. ^ Raimundi 
de Palaiane. if^ Raimundi Lobados. ^ Pontii Ferrol. Willelmus scripsit, presentibus 
et jubentibus Petre de Gasals et filio sue, Bernardo, anno millesimo G.XL.II. incar
nationis Dominice, vi idus julii, feria vi, régnante Lodovico rege. 

CCLXVI [ii43], août. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, 595, n" 327, fol. I24''^ 

DE ILLA HEREDITATE DE PER GILEM QUI EST IN AMBEL. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis que vendidit Petrus Gilelmus illa sua here
ditate de Ambel ad fratres Templi, milites Templi Salamonis, scilicet Raim(undum) 
Bernard et alios fratres, teta ab intégra, herema et pepulata, qui fuit de Abelh Abe-
niusçe, et duas peças de terra qua comparavit de Fertun Garceç ; vedit francam et 
liberam ad illos fratres per pretium vu merabetines, de manu ad manu. Est inde 
fides de salvetate ad forum terre Garci Arceç ; testes : Gilelm Mesclemal et Folcald 
Gafind, Sanç Galve ; Petre Gilelm adfirmante, cum sua fidança et suis testibus supe
rius scriptis, signum ^ . Facta carta in mense augusti, aune quo intravit comes Bar
chinona (a) in Navarra scificet et exivit, Petro Taresia dominante Borga, rex G(arsias) (6) 
in Pampilonia, Ranimirus (c) rex in illa abbafia de Berge, episcopus M(ichael) (d) in 
Tyraçona. Aliala et pretium placatum. 

(a) Raymond Bérenger, comte de Barcelone, ii3i f 6 août 1163. — (b) Garcia, roi de 
Navarre, ii34 f ii5b. — (c) Ramire II, roi d'Aragon, ii34-ii37 f ii47 16 août. — (d) Michel, 
évêque de Tirrazzona îtig f iiôi. 
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CCLXVII 1143, mercredi 2 septembre. 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cartul. A de Douzens, ch. 20a, fol. 
i46'* et 147. 

Jitionis et concordie que [ ]o et Berengarie de 
Rueria [ ] Templi et Guilelmum Ma-[ R]aimun-
dum Vassonem frater[ in]ter eos taxant et [ | per 
se et per successores [ sujpra memoratis me [ ] 
Ira fluvium Aude quam [ IJohanne et Boneti predic-[ ] 
Templi modo ibidem habent [ ] cabedac possint fa[ceret 

]o quilibet pre eis absque [ ] ubi eo opus 
habue[ ] sine enguan, vi [ IJehanne et 
Bonetus [ ] ad quartum. H. [ Iehann]e et 
Boneti fratres [ ] récupèrent eam ab [ ] 
si intérim re [ ] ipsa vinea est. (fol. iU7) 
Insuper eciam dederunt predicti fratres Templi Gilelmo Maceta et Arnaldo atque 
Raimundo, fratribus suis, L. sel. Ugonencos, Et propter hec, Gilelmus Maceta et 
Arnallus et Raimundus, fratres ejus predicti, per bonam fidem et sine enguan. 
absolverunt, guarpiverunt et diffiniverunt in manu Ugenis de Besciano, fratris Tem
pli predicti, omnes clameres et querimenias quas faciebant super fratribus Templi 
de honore qui fuit Gfilelmi Otonis et filiorum ejus, Petri de Sancte lohanne atque 
Boneti de Redas, in villa de Esperazane et in suis terminiis et omnibus aliis locis 
ubicumque sit, scilicet in mansis, in mansienibus, terris et vineis atque riparus, 
heremis sive condirectis. Et ut ab hoc die et tempère in antea, ipse Guilelmus 
Maceta neque fratres ejus suprascripti neque posteritates illerum non faciant quis-
tam sive aliquod adempramentum in hominibus fratrum Templi, de civata vel palea 
seu alia qualibet re, neque in heminibus neque in alio honore fratrum Templi, ubi
cumque sit, sicut superius scriptum est. Set si homines Templi de ipsis tenent ter
ras vel vineas, reddant eis suum terre meritum. Et ista diffînicio perpetim maneat 
firma et stabilis inter fratres Templi et Gillelmum Maceta et fratres ejus et posteri
tates illerum. Que facta est in presencia Raimundi de Palaiane et Gillelmi Mancipi 
et Bernardi de Pinciane et Arnaldi de Marcellane atque Raimundi, fratris ejus, et in 
presencia Berenguarii de Rueria atque Petri de Sancto Johanne, fratrum Templi jam 
supradictorum. 

Scripta fuit hec carta iiii nonas septembris, feria iiii., anno ab incarnatione Domini 
millesimo G.XL.II, régnante Lodovico rege. Mandate Gillelmi Macota et Arnaldi 
atque Raimundi, fratris eorum, Petrus de Magalaz scripsit. 

CCLXVIII 1142, mardi 8 septembre. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse i, n** 6 (coté ancienne
ment 7). 

^ ^ ÏN nomine Domini. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod 
^ À " 1 ego, Bernardus de Turri, per me et per uxorem meam et per infantes 
meos et per omnes meos et meas, ut Deus omnipotens dimittat nobis el parentibus 
nostris omnia peccata nostra, donamus, guirpimus et diffinimus omnipotenti Deo et 
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beatç Mariç et fratribus militiç Templi Salomonis Iherosolimitani, presentibus et futu
ris, ipsum casalem de villa Rameto, in que Wilelmus Rufus et Vitafis, frater ejus, 
inhabitant, cum hominibus et feminis et omnibus suis pertinentiis et cum loto illo 
quod ibi habebamus et habere debebamus sive per aliquam vocem demandabamus. 
Et est iste casalis inter casalem Arnaldi Teissenderii et casalem Bernardi de Gugnali, 
et tenet de via publica usque in Teg. Hanc quoque difînitienem et guirpitionem sive 
absolutionem predicti casalis facio ego, Bernardus de Turri predictus, bona fide et 
sine inganne, in manu Petri Dominici, militie Iherosolimitane fratris et ministri. 
Ipseque Petrus Deminici, pre eo dedit michi m. solides Telesanos. Propterea fra
tres Templi présentes et futuri predictum casalem cum omnibus suis pertinentiis 
habeant et possideant, el quicquid inde facere voluerint liberam et plenariam habeant 
petestatem. absque mea meorumque successorum aliqua inquietudine. Testes et 
videntes sunt : Petrus Paba, Garsia Ramundus, Bernardus Geraldi, Willelmus de 
Rameto atque Arnaldus Teisenderius. 

Facta carta aune M°.G°.XL.ll% vr idus septembris, feria iii% régnante Lodoyco 
rege. Mandate Bernardi de Turri predicti, Petrus scripsit. 

C C L i X I X 1143, mercredi 9 septembre. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, 1. 2, n** 90 (dans le carton coté 
1. 3, n " ii2-ii3). 

J ^ ^ I N nomine Domini. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod 
rA^ I ego, Willelmus de Rameto, recognesco quod illam domum meam quam 
jam edificavi in certal de Rameto, quç adheret ecclesiç sanctç Marie, teneo de fratri
bus militiç Templi neque debeo illam tenere ab alio homine sive femina, et reddam 
in unoquoque aune fratribus militiç Templi, ego el posteritas mea, pre recegnitiene 
et pre usatico, de ipsa deme i. denarium ad festum sancti Saturnini. De hec sunt 
testes et videntes : Petrus Paba de Rameto, Petrus de Quinte, Garsia Raimundus, 
Bernardus Geraldi, Sancius Amelius. 

Facta carta ista, aune Dominico M\G\X"L.IP, v r . (a) idus septembris, feria iiii% 
régnante Lodoyco rege, dempne Raimundo (b) episcopo Tolosanam sedem régente, 
cemitatum vere Ildefonso comité. Mandate Wilelmi de Rameto predicti, Petrus de 
Magalaz scripsit. 

C Ç I i X X Ï142, vendredi 18 septembre. 

Copie du XII* s. : Cartul. A de Douzens, ch. 120, fol. g^^'^-gl^^". 

In nomine Domini. Ego Arnaldus , qui fuit fifius Guilie, donator sum 
Deo et sancte militie Templi Salomonis Iherosolimitani et vebis, ministris ejus, 
Petre de Rue-(/o/. 93'"')riaL et Ugeni de Betiane et Berengarie de Rueria ceterisque 
confratribus vestris, in ipsa militia Deo famulantibus, presentibus atque futuris. 
Mea igitur bona ac spontanea voluntate, doue vebis tetum ipsum meum honorem 
quem habeo vel habere debeo in villa de Burcafols vel in suis omnibus terminiis, 
homines scilicet ac feminas, terras et vineas, ortes et ortales, manses et mansiones, 

(a) 11 y a erreur dans la date corr. V° idus. - (6) Raymond, évêque de Toulouse, ii4o 
f 17 avril i i63 . 

Cartulaire du Temple. 12 
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census et usaticos, terre mérita atque servitia omnesque alias rectitudines meas, sicut 
melius ibi habeo et illas habere debeo, totum integerrime sine omni retinentia mea 
et sine inguanno vobis doue atque concedo atque potestati vestre trado ad haben
dum scilicet ac possedendum, vestramque voluntatem perpetim fatiendum. Hoc 
autem fatio propter amorem Dei adipiscendum et remissionem peccatorum meorum 
atque parentorum meorum et propter vitam adquirendam eternam, amen. Est 
autem verum quia propter hec ves, predicti ministri. dedistis michi xiiii. morabitines 
marines et melechines et x. sel. Merlanes et unum quartonem frumenti ad mensu
ram Telose, et pre domne Regerio (a) de Biterri dedisfis cxxx. sel. Ugonencos octenes 
Gillermo Regerii de Aragone, ut sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tem
père sine inguanno. De hec sunt testes : demnus Ponfius (6), Garcassensis episcopus, 
et Guillelmus, prior Sancti Nazarii, et Gillelmus Mancip et Gillelmus Gula et Rai
mundus Lobados. $ Arnaldi Guilie predicti qui sic istam ^ cum predicta donatione 
laudavit atque firmavit et a prefatis testibus eam firmari rogavit, cujusque jussione 
eam scripsit Guillelmus Adaulfi, an-(/o/. 94f'**jno millésime G.XL.II. incarnationis 
Dominice, xiiii kalendas octobris, feria vi., régnante Lodevico rege. 

C C I i X X I [1142, 26 sept—sept. ii43.] 

Copie du XV» s. : Londres, British Muséum, Nero E VI, fol. i33^°. 

GARTA STEPHANI RÉGIS ANGLIE DE QUADRAGINTA SOLIDATIS TERRE IN MANERIO 

DE DYNNESLEY. 

Stephanus, Dei gratia rex Anglie, episcopo Lincelnensi etcomifi,justiciaris, vic(ece-
mitibus), baronibus, ministris et omnibus fidelibus suis Franc(igenis) et Anglicis de 
Hertford' salutem. Sciatis me dédisse et concessisse Deo et fratribus milicie Tempfi 
lerusalem et Hugoni de Argent', in perpetuam elemosinam, XL solidatas terre in ma
nerie de Dynneslay, scilicet due molendina et terram et homines qui ad molendinum 
pertinent. Quare vole et firmiter precipie quod predicti fratres teneant et habeant hec 
predicta,bene et in pace et honerifice, libéra et quieta ab omni seculari exaccione, sicut 
elemosinam meam. Testibus comité Galfrede (c), et Roberto de Ver, et Turgisio de 
Abrunfis, apud Oxon(efordiam). 

C C L X X I I [1142, sept—1149.] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian ms. Wood (empt.) 10, fol. i4. 

GARTE REGIS STEPHANI. 

[SJtephanusrex Angl(orum),justic(iariis)etc. salutem. Sciatis me dédisse et conces
sisse Deo et militibus de Templo Drocham de Schotener', sicut semita extenditur a 
mora ùsque ad Wedeweyam que pretenditurex transverso magni chimini abilla Wo-
deweya silicet que provenit de Geveley cum mora prefata. Quare vole et precipio quod 
ipsi teneant Drocham illam bene et in pace et libère et quiète et honerifice, sicut melius 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, 1129 -j- ii5o. — (b) Ponce, évêque de Garcassonne, 
ii42 f février iiôg. ~ (c) Geoffroy de MaindeviUe comte d'Essex, ii4o f i4 sept. ii44. 

I. Suppl. cartam. 
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tenent alias tenuras suas. Testibus Gilberto (a) comité de Clara, et Balduino filie Gil-
berfi et Reginaldo de sancto V^al(erice) et Ricarde de Lucy et Symone de Girardimo-
lend(ino), apud Oxon(efordiam). 

CCL.XXIII [ r i42 , sept.—ii5a.] 

Copie du XV" s. : Londres, British Muséum, Nero VI, fol. 187. 

Edité : Dugdale, Monasticon ed. i846, VI, p. 820. 

GoNFIRMATIO S T E P H A N I REGIS A N G L I E DE ECCLESIA DE L A N G E F O R D E . 

Stephanus Dei grafia rex Anglie,... episcopo Lincelnensi, justic(iariis), vic(ecomiti-
bus)etc. deBedefordschir salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam 
elemosinam Deo et Temple de lerusalem et militibus Deo servientibus donacione (sic) 
illam quam Simon de WahelP et Sibilia uxor sua et Walterus, filius eorum, fecerunt eis 
de ecclesia de Langeforde. Quare vole et precipie quod Templum prefatum et milites 
teneant et habeant ecclesiam illam bene et in pace in terris et det' et in omnibus aliis 
apendiciis suis et cum liberis consuetudinibus omnibus et quietanter. Testibus Ro
berto (b) cancellario, et comité Gilberto (a), et comité Simone (c), et Gilberto de Gant, 
apud Oxon(efordiam). 

C C L X X I V 1142, novembre. 

Copie du XV" s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, lib. dos Mestrados, fol. 86̂ °. 

Sub Xpisti nomine, et ejus misericerdia, ego Goda, ignerans diem mortis mee, et 
tamen sciens illum imminere, placuit michi, spontanea voluntate, una cum filio meo 
Guiaz et uxore sua Ermesenda Pelaiz, facere cartam testamenti ad miliciam Templi, 
de uno terreno proprie quod habuimus in suburbie Mentis Majeris, in cellacione 
sancti Michaelis, in loco qui vocatur Emfesta. Sunt autem termini ejus : de una parte 
casa de Pélagie Menendiz, et de afia parte almunia de Godino Padele, et de alia parte 
via que duçit ad civitatem, et illud est in inmedium. Damus et concedimus illud ad 
miliciam Templi lerusalem, pre animabus nostris atque parentum nostrorum. Sed si 
aliquis homo ex nostris propinquis vel extraneis venerit, qui hoc nostrum factum pro 
sua mala audacitate, in alique infringere temptaverit, non sit ei licitum per ullam asser
lionem, sed pro sola temptatione sit maledictus et excemunicatus, et ab ecclesia 
cathelica alienatus, et cum luda, Domini tradictore, condempnatus, et insuper, quan
tum quesierit (fol. 81) tantum in duplum componat. Facta carta mense novembris 
era M.G.LXXX. Ego supradicta Goda, que hanc cartam una cum fifiis meis jussi facere, 
cum manibus nostris, coram his tesfibus roboravimus, qui présentes fuerunt : Pela
gius presbiter testis, Gundisalvus Godiniz testis, Petrus Rodriguiz testis, Ermigius 
testis, Petrus notuit. 

(a) Gilbert, comte de Glare ii4i (avant Noël) f 1162. — (6) Robert, chancelier, 1142—?. 
— (c) Simon, comte de Norsthampton, ii37f août ii53. 
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CCIiXXV 1x42, 7 novembre. 

Copies du xm" s. : Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, fol. 8i ; ibid., fol. 5. 

Analyse : Devillers, op. cit., p. 170-171. 
APUD YPRAM 1. 

Sicut ' majorum decernit sentenfia et sapientum affirmât intelfigentia, ratieni est 
congruum sanique censilii extat precipuum litteris annetare, que futurerum trans-
mittimus neticie, ne presentium beneficiis subsequenlium infesta sit temeritas pre-
sumptionis. Hac igitur subnixi consideratione, tafique previdenfia persuasi ex ratione, 
ego, Ingramnus et Herbertus de Sclipes et Balduinus, filius Lamberti de Rinigel» % 
omnibus tam presentibus quam in posterum succedentibus, hujus scripti testimonio 
clarum facimus quoniam clarum* decimam vel quiquid ^ feedi a domine Wilgelmo, 
ville Sancti Audomari castellane, in Sclipis tenuimus, sive quicquid ^ juste vel etiam 
injuste inclamavimus ipsi eidem castellane, heredibus nostris hec ipsum annuentibus, 
per propriam manumissionem ipsi '̂  eidem '̂  castellane \ heredibus ^ nostris ̂  ante pleres-
que principes liberum reddidimus. Facta autem in hune medum prelibate décime 
sive feedi nostri juste inj us teve a (7o/. 81'"') nobis inclamati reditiene ^ ab hominibus cas
tellani judicatum et judicio terminatum est, nos vel nostrorum heredum aut successo
rum aliquem nichil juris in perpetuum in prefata décima vel feede habere seu dera-
tienare pesse. Hoc siquidem ea pre causa actum est ut feedum illud decimamque a 
nobis sic redditam idem castellanus Wilgelmus % sicut ante redditionem nostram 
prelocutum, concessum et stabilitum fuerat, cum afia décima quam primitus in Scli
pis militibus Templi dederat, eisdem fratribus Templi et istam concederet et traderet 
in elemosinam, quod et fecit tum pre nostra nostrorumque, tum pre sua suorumque 
animarum salute. Verumtamen ^̂  ut ad hujus redditienis ac deinde a castellane dona
tienis concessionem perduceremur, ego, Ingramnus, triginta sex marcas argenti, et 
Herbertus, decem, Balduinus ^̂  efiam nevem a milifibus Templi suscepimus, (fol. 82) 
quatinus spontanea fîeret redditie et firma in posterum rataque donatio. 

Hec cenvenfie inter nos et castellanum habita ante comitem Flandrie Theodericum, 
in presentia baronum suorum a nobis recognita, recitata et sic terminata est. Ut igi
tur actio ipsa rata in perpetuum et inperturbata^^ permaneat, sigilli comitis Flandrie 
impressione et baronum suorum subscriptione stabiliri eam et signari decretum et a 
nobis cencessum est. Testes hujus nostre actionis : $ domini Milonis, Merinerum 
episcopi. $ Phifipphi archidiaconi 13. $ Milonis archidiaconi. $ Leonii, abbafis me
nasterii Sancti *̂ Bertini. $ Theoderici cometis ^^ Flandrie. $ Wilgelmi, castellani 
Sancti Audomarensis. $ Rodulphi, castellani Brugensis. $ Gilleberfi le, castellani 
Bergensis. $ Anselmi de Baliul. $ Petri, dapiferi de Sancto Audemare. $ Gervasii 
(fol. 82"*) de Vinkebrechn. $ Willelmi de Aldenborg is. $ Galterii» deScfipes. $ Eus
tachii "̂  filii Hescelini. $ Ostonis, mififis Templi. $ Roberti Furnensis, milifis Tempfi. 
$ Heinrici 21, militis Templi. 

Actum dominice incarnationis aune M^G'̂ XL ÎP, indictione V* ^̂ , currente *̂  m*, 
epacta xxii*. Data aput Sanctum Audemarum, vir idus novembris. 

Variantes ; i. De décima in Sclipis.— 2. In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus sancti sicut. — 3. Rinighels. — U. omis fol. 5. — 5. quicquid, Willelmo. — 6. quiquid. 
— 7. Omis. —8 . Redditione. — 9. Willelmus. — 10. Verumptamen. — 11. Baldewinus. — 12. imper-
turbata.— i3. Phillippi archydiaconi,— i4. Beati.— i5. comitis.— i6. Ghisleberti.— 17. Vinkebroc. 
— 18. Aldenborgh. — 19. Ghaiteri. ~- ao. Eustacii. — 21. Hemerici. — aa. quinta. — aS. concurrente. 
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CCIiXXVI ii43, mardi 17 novembre. 

Copie du xu» s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 147, fol. 107̂ **. 

In nomine Domini. Ego Flerenfiaet ego, Aladaic, fifia ejus, et vir meus, Raimun
dus Lobados, donamus Deo et sancte militie Templi Salomonis Iherosolimitani, duas 
vineas nostras quas habemus in terminio Sancti Vincencii Garcassone : una est in 
honore Guillelmi Mancip, de qua datur ei quartus, et est in loco quem vocant Proer et 
affronta de altano in reg, de meridie in vinea Bernardi Suter, de circii in vinea Pas-
calis, de aquilone in alia vinea nostra, quam tenemus de Pontio Ferrol ; altéra vere 
vinea est ad prad Aldebran, in honore Benisach judei, qui fuit filius de Gaviol, cui 
datur quartus de ipsa vinea, et affronta de altano et de aquilone in reg, de meridie in 
vinea Raimundi Gavaler, de circi in vinea Pontii Umberti etin vinea Guillelmi Bonet. 
Quantum infra omnes predictas affrontationes habemus et habere debemus, totum 
sine omni refinentia nostra Deo et sancte militie predicte et vobis, ministris ejus, 
(fol. 108) Petre de Rueria et Ugoni de Befiane et Berenguario de Rueria ceterisque 
confratribus vestris, presenfibus atque futuris, donamus et laudamus omnimodisque 
concedimus ad habendum ac possedendum vestramque voluntatem perpefim facien
dum, et ut quartum inde predicfis senioribus donetis, sicut nos facere selemus, et sic 
ista carta firma et stabifis permaneat omni tempore, sine inguanno. 

$ domni Guillelmi Mancip, cujus consifie predicta vinea de Proer data est, et 
sic istam cartam firmavit. $ Benisahc predicfi, cujus consilio vinea de Prate Aldebran 
data est, et sic istam cartam firmavit. $ Pentii Ferrol. $ Raimundi de Sorezene, 
diaconi. $ Osmundeti diaconi. $ Flerentie predicte et filie ejus, Aladaic, et viri sui, 
Raimundi Lobados, qui sic istam cartam firmaverunt et quorum jussione eam scrip
sit Guillelmus Adaulfi jussuque predictorum Guillelmi Macip et Benisach judei, 
anno millésime G.XL.II incarnationis dominice, xv kalendas decembris, feria iii^ 
régnante Lodovico rege. 

CCLXXVII II4a, mardi 17 novembre. 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch. dép. 

Fonds de Malte, Cartul. A de Douzens, ch. i48, fol. Io8''»-Io8^^ 

In nomine Domini. Ego Florentia et ego, Aladaic, filia ejus, et vir meus, Raimun
dus Lupades, donamus Deo et sancte milicie Templi Salomonis Iherosolimitani, unam 
vineam nostram in honore Bernardi de Ganeto ad ipsam celatam, in terminio Sancfi 
Vincentii Garcassonne ; et ipsa vinea affronta de altano in vinea infantum Mer de Bec 
a meridie in via, de circio in terra Sancte Marie et in terra Bernardi deVillaldicute, de 
aquilone in vinea Pentii Bels et nepotum ejiis. Quantum infra istas affrontationes nos 
habemus et habere debemus, totum sine omni refinenfia nostra Deo et sancte pre-
(Jol. 108'"')dicte militie et vebis, ministris ejus, Petre de Rueria et Ugoni de Beciano 
et Berenguario de Rueria ceterisque confratribus vestris, presentibus atque futuris, 
donamus et laudamus omnimodisque concedimus, ad habendum ac possedendum 
vestramque voluntatem perpetim faciendum, et ut quartum inde predicti senieri 
donetis sicut nos facere selemus, et sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tem
père, sine inguanno. 
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$ Bernardi de Ganeto, cujus consilio hec vinea data est, et sic istam cartam firma
vit atque laudavit. $ Florencie et filie ejus, Adalaic, et viri ejus, Raimundi Lobados, 
qui sic istam cartam firmaverunt. $ Penfii Ferrol. $ Raimundi de Sorezene, diaconi. 
$ Osmundi diaconi. Bernardus scripsit vice domini sui, Guillelmi Adaulfi, istam cartam 
dictanfis, cui predicte Florencie et Aladaic et Bernardus de Ganeto sic istam cartam 
scribere jusserunt, anno millésime G.XLII. incarne dominice, xv kalendas decembris, 
feria m, régnante Lodovico rege. 

C C I i X X V I I I ii42, jeudi 26 novembre. 

Copie du XII" s. : Cart. de Richerenches, fol. m . 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" i85, p. 161 

G(lRAUDUS) PiGMAUS. 

In nomine Domini. Ego, Giraudus Pigmaus, et ego, Marchesa, uxor ejus, propter 
Dei timorem et remissionem peccatorum nostrorum, domine Ihesu Xpisto et béate 
Marie, genitrici ejus, et fratribus Templi Salomonis, presenfibus et futuris, et domui 
de Pâcharenchis, et tibi, Hugoni de Panaz, et fratribus in ea nunc et semper degenti
bus, donamus nostram partem de tasca et decimam de Brente, sicut laboratus domus 
supradicte et donum habere videtur et intelligitur. Hoc facimus et donamus sine 
fraude et sicut habemus vel habere per ullam vocem aut ratienem intelligimus. Hoc 
vere prebemus in manus tuas, Hugo de Panaz, et super textum evangelii, sicut tu 
intelfigis et intelligere putas, et fratres qui tecum degent in eadem supradicta domo. 
Ad hujus décime et tasce donationem et laxationem interfuerunt Rotbertus loves de 
Monfilio, qui etiam propter hanc donationem xv. solides dedit nobis karitative, et alii 
plures de fratribus Templi, qui sic nominantur, Berengarius de Villa Nova, W(illelmus) 
Francigena, Rostagnus capellanus et frater Nicolaus presbiter, Bernardus de Boazono, 
qui claviger et bajulus erat domus supradicte, Imbertus de Sauzeto et frater Radulfus 
et frater Lambertus et frater Geraldus de Mente Secure, Poncius Berenguerii, Girauz 
Dalmaz de Sancto Restituto, anno M°.G°.XL.IL, mense novembris, feria v. luna v. 

C C L X X I X 1142, jeudi 26 novembre. 

Copie du XII» s. : Cart. de Richerenches, XXVIII, fol. 16. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, n*» 21, p. 3o-3i. 

GAUGELMUS PIGMARS DE VALRIAZ DEDIT PARTEM SUAM DE DÉCIMA ET TASGHA DE 

BREMTO DEO ET MILITIRUS XPISTI. 

In nomine Domini. Ego^ Gaucelmus Pigmaus de Valriaz, propter Dei timorem et 
remissionem peccatorum meorum, domine Ihesu Xpisto et béate Marie genitrici 
ejus et fratribus Templi lerosolimitani, presentibus et futuris, et domui de Richaren
cis et tibi, Ugoni de Panaz, et fratribus in ea nunc et semper degentibus, dono meam 
partem de tascha et décima de Bremto, (fol. 16'"') sicut laboratus domus supradicte 
et donum habere videtur et intelligitur. Hec facio et doue sine fraude et sicut habeo 
aut habere per ullam vocem vel racionem intelfigo. Hec vere prebee in manus tuas, 
Ugo de Panaz, et supra textum euvangelii sicut tu intelfigis et intelligere putas, et fratres 
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qui tecum degent in eadem supradicta domo. Ad hujus décime donacionem et laxacie
nem interfuerunt aliqui de fratribus Templi, qui sic nominantur : Ugo supradictus, 
Berengarius de Villa Neva, Willelmus Frantigena, Rostagnus capellanus, frater 
Nicholaius presbiter, Bertrandus de Boazono, qui claviger et bajulus inerat domus 
supradicte, Imbertus de Sauzeto et frater Rodulfus et frater Lanbertus. Ad hec inter
fuit Geraldus de Monte Securo, Poncius Berengerii, Geraldus Dalmacii de Sancto 
Restituto. Fuit hec dacio facta aune M''G°XL''IP mense novembrio, feria v, luna v". 
Videntes autem Ugo de Panaz et fratres necessitatem et paupertatem hujus heminis, 
pro Deo et in caritate prebuerunt ei quibus se adjuvaret x solidos, per Ihesum Xpis-
tum, amen. 

C C L X X X 1142, i " décembre. 

Copies : du xu* s. : Madrid, Arch. Nac, Cartul. B. 696, fol. i4i, n° 366; du xv* s. : ibid., 
Cartulario Magno, II, fol. GVÎ " d'après Toriginal « partida es por a. b. c. et son y todas las 
letras hasta lo y. » — (Les variantes du Cartulaire Magno sont signalées en note.) 

D E ABENIMENTO QUOD FUIT INTER FRATRES ET MONACHOS SANCTE GRUCIS ET FILIOS 

DE SUBI ANO. 

In Dei nomine. Hec est carta de advenimento ^ que fecerunt inter don Audardus 
fr. ^ et fr. Raimunde Bernard ^ et alii fratres socii eorum ,̂ cum don Fuas et afiis mona
chis de Sancta Gruce de Tutela etcum illis fifiis de Subiane de illas casas et de illa here
ditate que fuit de ille comité Perficensi in Gesaraugusta, sit de illis senioribus de Tem
plum Salomonis ^ illo majore palafio cum toto illo cerraleque tenet usque ad murum 
civitatis, et de monachis ^ de Sane ta Gruce et de filiis de Subiane illas alias casas cum toto 
suo corrale ; et habeant totam illam hereditatem per médium illi ^ de Temple et illi de 
Sancta Gruce cum fifiis Subiane ^ pariter. Et si quis ex illis voluerit ^ vendere pars 
sua ^̂  scire fecisset ad omnes successores sues qui ibidem participent et per xii deners 
dedisset minus unusquisque ad alium altrum. Testes sunt dompnus Gilelmus** pre
positus et Gabinus Navarron, Petrus *̂  Martinus de Escatrone, Sancius Galindeç*^ 
repostero, Sanç Sanç Alcade ^\ Facta *̂  kalendas decembris, era M\G\LXXX\ 

C C 3 L X X X I 1142, mercredi (2-80) décembre, Arles. 

Original : Rodez, Arch. dép. H., fonds de Malte (La Glau, n" i). — Texte en langue vulgaire 
{ibid., n' 2). 

Textes communiqués par M. Pabbé Verlaguet (n° 2 et n° 3 de son Cartulaire). 

^ j T . ÏN Dei omnipotenfis nomine. Ne- Breu que fez Raolf Guillelms quant si 
rjj^ I tum sit cunctis tam presenfibus denet a Deu et alz cavalleirs del Tem-
quam futuris quod ego Radulfus Guillermi pie. 

Variantes : i. advenimiento. — 2. omis. — 3. Raimundus Bernardus. — k. de illo Templo. — 5. illo 
Templo — 6. et sit de illis supradictis senioribus — 7. iUi seniores de illo Templo divisam cum illis 
senioribus de sancta Gruce et. — 8. de Subiane. — 9. aliquis illorum volebat. — 10. suam partem, fecis
set sine aliis et minus xii. drs. vendidisset unus alteri quam ulli homini. — i i , Vilelmus. — la. et 
Petrus - i3. Gaiindez. — i4- Alcadio. — i5. Facta carta. 
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de Tross[i]te, in mea salute et recta me
moria, pro remissione peccatorum meorum 
et pro remédie animç mçç et animarum 
patris mei et matris mçç, pergens Ihero-
sofimam Dominicum visitare sepulcrum, 
dono et ofFero domino Deo et beatç Mariç 
et fratribus miliciç Templi Salomonis Ihe
rosolimitani, presentibus et futuris, quam
dam porcionem honoris mei : dono siqui
dem predictis fratribus Templi ipsas man
siones de Segur meas cum toto curtile, et 
meam mansienem de Golle, et ortum de 
Gastelle veteri et totum quicquid habeo et 
habere debeo in villa de Gelna et boscum 
de Gelna et tetum quicquid habeo et habere 
debeo in villa de Madignago et tetum quic
quid habeo et habere debeo ad Podjetum 
et très partes de Grese, et mansum de Ga-
brellage. Doue etiam Deo et predictis fra
tribus Templi mansienem meam de Greis-
selle de plane cum toto curtile, et campum 
de Melacce, quem recuperavi de Bernardo 
Amate, et vineam Meitadencam, quam te
net Ugo Gelraldi, et prata de Perelz, et si 
mansus vastiebatur, lo careg de xii. Rai-
mendences ; et in Montellefis, unum pri
mum cum ausse ; et in molendine de Foi-
sac, XII denarios ex melioribus qui discur-
rerint Ruteni, et desgranado cum multura 
quam donent ; et cum crepaverint paxe
riam, debent hoc mandare illi qui tenuerit 
istam bajuliam ; et unes molendines ad 
suum dominium construendes in boscho 
de Gelna ; et in ipsa villa de Gelna, i man
sum de fende et de alodio, et donat censum 
mi solidos Raimundences et i moltenem et 
i agnum et arbergum ad messes cum 
quinque milifibus et afium ad calendas et 
XII garbas et ii sextaries de civada et ad 
servientem i arbergum cum duobus hemi
nibus et i sextarium annone et i aussum 
de lana ; et in ipsa eadem villa, alium man
sum de alodio et donat censum sextaries 
II. de civada et i agnum et vi denarios Rai
mundences per carreg et vi. garbes et ad 
servientem i arbergum cum duobus homi-

E denet i las maisos da Segur e lot lo 
cor fil, 
e la maise dal Gel, e Tort dal Gastel 
Veil, et tôt quant a eg Golna, el besc de 
Gelna ; 

e tôt quant a e Madinnag ; 
e tôt quant a el Pejet ; 
e las très partz del Gros ; 
el mas de Gabrellac. 
E denet i la maise da Greisel del pia, e 
tôt le cortil el camp da Melac, que ter-
net d'en Bernart Amat ; 
e la vinea meitadegca que telJg Guiralz ; 
elz pratz de Perelz, e sel mas vestia, lo 
carreig xii deneirs Raimendegz ; 
et è Menteilletz, i prim ab laus ; 
et el meli de Feisac, xu deu. delz meillors 
que cerrau a Rodes, e la desgranado ab 
la meldura que do, e quan crebarau la 
paiseira, deven e far saber ad aquel que 
tenra aquesta bailia ; e Pus molis a se 
cenderzer el besc de Gelna ; 

e la 
villa de Golna i mas de feu e d'alo, 
et ai iiii sels Raimendegz et i moite et 
i agnum et arberga meisses, ab v caval
leirs et altre a kalendas, e xii. garbas, e 
II sesteirz de civada, et a sirvent i arberg 
ab II homes, et i. sesteir d'anona et i ans 
de lana ; et en ^eusa la vila, altre mas 
d'ale, et ai ii sesteirz de civada et 
I agnum e vi deu. Raimendegz per car
reig, e VI garbas, et a sirvent i arberg, 
ab II homes, et i sesteir d'anona et 
i aus de lana ; et en eusa la vila, Papen-
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nibus et i sextarium annone et i aussum 
de lana ; et in eadem villa, ipsam apende-
riam, quam tenet Girbertus Rufus, et donat 
iiii denarios Raimundences et quartum ; et 
in ipsa eadem villa, in alia apenderia, m 
denaries Raimundences ; et in Madignace, 
I mansum de alodio, et donat xu. sextaries 
de annona de laberna et i arbergum cum 
V militibus, et xii garbas et m galles et ad 
servientem i arbergum cum duobus hemi
nibus et i ausum de lana et i sextarium de 
anena ; et in ipsa vila, in alio manso, qui 
fuit feudum Rainenis de Amilavi, u sexta
ries de civada et vi. denaries Raimunden
ces de carreig et ii agnos et vi garbas ; in 
Pedjete, i. mansum de feudo et de alodio 
et donat perçu m de vi. denariis Raimun-
dencis et i. moltenem el i agnum et vi. de
naries Raimundences de carreig et vi dena
rios Raimundences ad calendas et u sexta
ries de civada et ii pecias de carn, ess et 
espanlam, et u panes ; mansum de Grese 
per alodium et m partes de quarte et de 
i agne m partes et videnarios Raimunden
ces de carreg : Ugo Garnerius débet tenere 
de Guillerme de Tressit ad feudum quar
tam partem de quarto et de agne ; man
sum etiam de Gabrellag de fende et de alo
dio et donat cesum iiit. solides et i agnum. 
Totum supranominatum honorem dono et 
offero domine Deo et fratribus'miliciç Tem
pli per francum alodium, presentibus et 
futuris, et tetum quicquid ibidem habeo 
et habere debeo ego, Radulfus Guillermi 
predictus, ad habendum et possidendum 
suamque voluntatem perpetim faciendum 
absque mea meorumque successorum ali
qua inquietudine. Et ego, Ricardis, uxer 
Radulfi Guillermi predicti, ut Deus omni
potens dimittat michi et parenfibus meis 
omnia peccata nostra, dono et offero de-
mine Deo et fratribus milicie Templi, pre
sentibus et futuris, dues manses in ipsa 
Gessagna, quos dedit michi pater meus, 
quartum scilicet et i agnum et prata, et si 
mansi fuerint vestiti, doue eis censum qui 

daria que teg Gitbertz Res, nu den. Rai
mendegz, el quart ; 

et 
en eusa la vila, en altra apendaria, 
m den. Raimendegz; e Madinnag, i mas 
d'ale, et ai xii sesteirs d'anona de ta
verna et I arberg ab v cavalleirs, e xu 
garbas, e m galz, et a sirvent i arberg 
ab II homes, et i ans de lana, et i sesteir 
d*anona ; et en eusa la vila, en altre 
mas que fo feus d'en Raine d'Ameil-
lau, Il sesteirz de civada e vi den. Rai
mendegz de carreig e ii*"̂  agnos evi gar
bas ; el Pejet, i mas de feu et d'ale, et 
ai I porc de vi. den. Raimendegz et 
i moite et i agnum e vi den. Raimen
degz de carreig e vi den. Raimendegz a 
kalendas e ii sesteirz de civada e ii pezas 
de carn, os et espatla, e u panes ; le mas 
del Gros ad aie e las très partz del cart 
e d'un agnel las très partz e vi. den. Rai
mendegz de carreig : Ug Garneirs deu 
tener de Guillem de Tressit a feu la 
quarta part del cart et de agne ; lo mas 
de Gabrellac de feu et d'ale, e dona de 
ces, un sols et i agnum. 

E Ricartz, uxor sua, dona 

a Deu et alz cavalleirs del Temple ir ' 
mas e La Gassainna, queil denet ses 
paire, lo cart et T agnum, elz pratz e sil 
mas ère vestit, le ces que sona e las car-
tas de se fraire. E il seinnor del Temple 
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sénat in carfis fratris mei. Et istam dona
cionem quam Ricardis, uxor Radulfi Guil
lermi predicti, donat Deo et fratribus Tem
pfi, laude et auctorido ego, Becco de Vei-
reires et ego, Ugo de Seveirag, frater ejus, 
in manu Poncii de Luzencione, fratris mili 
ciç Tempfi, sine omni enganno et sine omni 
reservacione, sine relencione quam ibi non 
facimus, prêter censum nostrum ; et si de 
aliis adquirere petuerint fratres Templi, 
donamus eis ipsum censum nostrum. Hanc 
supradictam donacionem facio ego, Radul
fus Guillermi predictus, per me et uxorem 
meam, Ricardim predictam, in manu Petri 
di Reveria magistri, in capitule Arelaténsi, 
videnfibus et audientibus fratribus Ugone 
de Besciano, Petro de Arcaz atque Poncio 
de Ludencione multis que aliis. Testes et 
videntes hujus donacionis sunt isfi : Becgo 
de Grèissel et Rigaldus de Gompeire et Si
cardus de Vedigne, et Raimundus Guil
lermi de Mente Ferrario et Ademarus Guil
lermi, et Ugo Guillermi et Raimundi Petri. 

Scripta fuit hec carta anno Dominico 
M^G^XL^II^, in mense decembrie, feria 
un'., régnante Leudeico rege. Rogatus et 
jussus a Radulfo Guillerme predicto pro se 
et uxore sua, Ricardi, predicta Petrus Ma-
galati scripsit. 

au la presa a Deu merce et a la lor que 
l'aiudo a capdellaraqui end ad ella pla-
zera en Iherusalem e per la via servider. 
Et aquest do laudet Bec de Veireiras ad 
Deum et alz cavalers del Temple, ella 
ma Penzen del Ludenzen ; 

e sse 
delz al très o podo cegquerre, dona lor 
Bec de Veire[iras] la sua radon. 

$ Bec 
de Grèissel, e Raolf Guillelms, e Rigalz 
de Gomppeire, et Ugo de Sseveirac, 
suus frater, denet o tôt per ipsam cove-
nenza. 

CÇLXXXII 1142, mercredi 9 décembre. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 42, fol. Sa". 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Auriac, et uxer mea, Aelmus, et filius noster, 
Bertrandus, bena fide et sine dolo, ut Deus dimittat nobis peccata nostra, donamus 
et offerimus in perpetuum domine Deo et béate Marie et militie Templi Salomonis 
Iherosolimitani et tibi, Ugeni de Besciano, ejusdem militie fratri, et Pontio de Valle, 
ipsos cabedacs melendinorum vestrorum de Dozencs, quos jam centruxistis in flu
vio Aude, qui cabedacs predicti adhèrent honeri de Blumate, qui tenetur de nobis 
per feudum. Ita quoque fatimus vebis, fratribus predicti Templi, Ugeni de Besciano 
atque Poncio de Valle, istam supradictam donationem, ut ves et successores vestri 
ipsos cabedacs in eo loco ubi mode fîrmati sunt, si vebis placuerit, semper habeatis, 
et si eos cabedacs mutare volueritis in ipse honore nostre ubicumque volueritis ple
nam in perpetuum petestatem habeafis. Simili mode concedimus vebis la[u]damus 
et auctorizamus illam adquisitionem quam per donationem seu per comparationem 
fecistis, sive deincebs alique mode fatiet[is] de ipsis cabedacs, de illis scilicet hemi-

CARTULAIRE DU TEMPLE 187 

nibus qui ipsum honorem per feudum tenent de nobis. Testes et videntes hujus 
donatienis sunt : Iatber[tus] de Auriaco et Raimundus Amelii et Arnaldus de 
Solatge et Raimundus de Solatge et Rainardus de Nevelfis. 

Scripta fuit hec carta aune Dominice M.G.XL.II, v idus decembris, feria iiii, 
régnante Lodoico rege. A Petre de Auriaco mandatus, Petrus scripsit. 

CCLXXXIII 1142, 10 décembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. i44.— Copie du xm" s. : ibidem. 

In Xpisti nomine. Ego, Bernardus Oriol, doue domine Deo et milicie Templi lero
solimitani et suis in u[na pecia terre fr]ancha vitis et arboribus complantata, tascham 
de pane et quartum de vino pre remissione anime meç et [parentum meorum |. Est 
autem pecia ista in Ausene comitatu in parroechia Sancti Andrçç de Gurbo, in loco 
vocitato Gona[mina], subtus domos Petri Berengarii fabri. Affrontât hec pecia ab 
oriente in alodio Geralli Mirenis de prate qui fuit et filiorum ejus ; de meridie in alo
dio mei denateris,ab occidente in alodio Petri Berengarii rivi petrarum et Alamanni, 
fratris ejus, a parte vere circii in trifia Petri Berengarii fabri. Quod est actum un idus 
decembris, anno VI régis Ledovici junioris. SIG^NUM Bernardi, qui hoc donum facio 
et firmo firmarique rogo. SIG Ĵ̂ NUM Berengarii Arnalli de Serra. SIG^NUM Petri Be
rengarii fabri. SIG Ĵ̂ NUM Berengarii Gecti. SIG Ĵ̂ NUM Petri Amafi de levelle. SIG^NUM 

Raimundi Oriol. SIG)Î<NUM Ermessendis, matris ipsius Bernardi denatoris. 
Guillelmus diachonus qui hec scripsit die et anno i^ quo supra. 

CCLXXXIV 1142, 28 décembre. 

Original : Barcelona, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. i46. 

Omnibus sit manifestum quod nos, fratres Berengarius et Petrus et Poncius de 
Fonoiar, damus domine Deo et fratribus milicie Iherosolimitane Templi Salomonis 
totam nostram hereditatem et vocem quam jure paterne habemus vel habere debe
mus in parroechia Sancti Vincentii de luncheres, in diversis locis. Est autem nostra 
prefata hereditas, honor, domos, manses, terras et vineas, cultum et heremum cum 
ruuiris et albaredes, cum arboribus diversi generis, in comitatu Barchinonç, in Val
lense, infra jamdictam parroechiam Sancti Vincentii, in eadem villa de luncheres 
sive in aliis diversis locis. Habet namque prefatus nester honor termines et affronta
tiones ab oriente ipsam rieram Rivepelli, a meridie ipsam Garrigam, a circio alodium 
comitis Barchinonensium, ab occidue ipsam stratam mercatariam. Quantum infra istas 
quatuor affrontationes jure paterne tenemus et possidemus et habemus vel habere 
debemus per omnes voces, cum ingressibus et egressibus integriter, ut dici vel intel
ligi potest melius, ad utilitatem ejusdem miliciç tetum de nostro jure in dominium 
et petestatem omnipotentis Dei et fratrum sepedictç mificiç, tradimus ad suum pro
prium alodium, secure et quiele ac potentialiter in sana pace perpétue possidendum, 
sine ullius contrarietatis obstaculo, ad quod exinde facere voluerint fratres sepedictç 
mificiç, ad utilitatem ejusdem domus. Accepimus namque pre hac donatione de 
bonis jamdictç miliciç, de manu Petri de Arzag\ fratris ejusdem miliciç meabitines 
xxx* boues marines et melechines in auro sine engan. Si quis hec disrumpere vel 

I. Le nom avait été laissé en blanc, puis a été écrit d*une autre encre. 
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inquietare presumpserit nil prosit set supradicta omnia, cum omni sua melioratione 
prefatç miliciç et fratribus in quadruplum compenat et insuper hec presens nostre 
denafionis scriptura omni tempère maneat firma. Que est acta in Barchinona v. kalen
das januarii, anno VI regni Ledoyci junioris. SIG^J^NUM Berengarii Fonoiar; S ^ Petri 
de Fonoiar; S ^ Pencii de Fonoiar, nos qui hoc laudando firmamus firmarique roga
mus. S)^ Pencii de Fonoiar, cusini eorum. S ^ Guillelmi Berengarii de Fonoiar ; 
S ^ Raimundi Bermundi de Lupicale ; S ^ Oliviari de Tuguriis ; S ^ Dalmacii de 
Baiona ; S ^ Ermessendis, matris predictorum fratrum de Fonoiar, que hoc laudat et 
confirmât ; S I G ^ M Guillelmi, sacerdetis ; S I G ^ M Petri presbiteri, qui bec scripsit, die 
et anno quo supra. 

C C I i X X X V [i 142-1163.] 

Copie du xviii" s. : Paris, Bibl. Nat., dom Grenier, vol. 255, fol. 221. 

Edité : Duchesne, Généalogie de Gainés, preuves, p. 94. 

Analysé : D. Haigneré, Les chartes de Saint-Bertin, t. I, n° 208 (d'après le Grand Cartulaire 
de D. Dewitte, t. I, n° 191, p. 279), avec la date : ii5o environ. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego, Arnulfus, Dei gratia Gisnen-
sium comes, demni 1 Leonii, Sancti Bertini venerabilis abbatis, reverentia provecatus 
et dilecti nostri domini Hostonis, Templarii, consilio cohortatus 2, pro amore Dei et 
salute anime mee, homines sancti Berfini in comitatu mee apud Scales censtitutes tali 
lege libères esse decrevi, ut scilicet pre fressenga dues solides et sex denarios per-
selvant, et deinceps ab omni exactione liberi permaneant. Ut autem hec inconvulsum 
persistât, et nequaquam ab alique successorum meorum infringi valeat, denatienem 
meam scripto confirmavi et subscriptarum personarum testimonio insigniri feci. SIG
NUM domni^ Leonii, abbatis. SIGNUM Hostonis. SIGNUM Arnulfi * de Ardes. SIGNUM Rai-

nyeri, elemosinarii ^ SIGNUM Amilii, monachorum ^ et aliorum quamplurium venera
bilium virerum. 

CCL.XXXVI [i 142—1164.] 

Copie du XV* s. : Paris, Arch. Nat.. S 4969, n" 19, c. 11° n" de la i " liasse, de Baugy etCorval, 
fol. I. 

Philipus (a) Baiecis eclesie minister, omnibus tam presentibus quam futuris salu
tem. Quecumque ad eternitatem perdurare et quamdiu duraverint,auctoritatem habere 
volumus, ea scribendo memerie|;cemmendamus et sigilli nostri auctoritate robora
mus. Eapropter memorie sempiterne commendamus quod Vuillermus de Similliace 
pauperibus militibus de Templo feedum, quod Tusfinus de Ruseie de eo apud Simil-
liacum tenebat, per manum nostram in Baiecensi ecclesia, in elemosinam liberam, 
absolu tam ab omni servicio et ab omni auxilio, donavit. Astantibus ibidem Unfrido 
arcbicapellano nostro, Ricarde Baiocensis ecclesie succentere, Regere de Avreie cle
rico notarié nostro, Roberto de Sancte Remigie, Vuillerme de Similliace predicfi 
Vuillermi filio, Nigelle de Baiecis, Tustino de Ruseie qui predictum feedum predictis 
militibus concessit habendum, Ricarde de Baiecis. 

(a) Philippe, évêque de Bayeux, 1142 f 7 fév. c. 1164. 

Variantes dans Du Chesne : i. domini. — 2. exhortatus. — 3. domini. — 4. Arnulphi. — 6. Raine-
geri elemosynarii. — 6. monachi. 
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C C L X X X V I I 1142/3, (i—3i) janvier. 

Original .Marseille, Arch. dép. Hi 117 (Pézenas). 

In nomine Domini. Ego, Poncius Tellanus cum laudamento matris mee per me et 
per meos, per fidem et sine enganno et cum voluntate bena, vende in castro Marcel-
liane, in manso quod fuit Pencii Deodati, domum unam cum omnibus pertinenciis 
suis et cum intreytu et exitu sue, et eam venditam selve et guirpie sine toto reteni
mento Deo et milicie Templi Iherosolimitamitanif^/cj, cunctis scilicet confratribus qui 
in cengregatiene sive conventu milicie predicte mode sunt vel adhuc erunt, ad alo
dium et per alodium, totam videlicet domum integriter sicut michi per patrem meum 
pertinet, tetumque id quod in manso predicte habeo vel habere debeo. Et hanc ven
dicienem atque selutienem predictam ego Poncius Tellanus sic facio et afirme quod 
ullus homo vel femina proximus vel alienus nuUe modo possit eam engannare 
nec centradicere in perpetuum. Vendicie autem et solucie hec predicta facta fuit 
in manu Ugenis de Becyane, qui de helemesinis domus caritative milicie predicte Tem
pli dedit Poncio Tellano xxx^ solides Biter(rensium). Solucie vero et vendicie hec pre
dicta facta et laudata fuit in presenfia Pencii Andrée presbiteri, et Guillelmi de Maiane 
presbiteri et Bernardi capellani et Raimundi Bec et Raimundi de Marcelliano, anno 
Domini M'̂ G^X L̂IP pacta iii% m en se januarii, rege Lodoyco. lussu Poncii Tellani Bar-
tolomeus scripsit. 

C C I i X X X V I I I 1143, (i*^ janvier—3i décembre). 

Original mutilé : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maç. 10, n° 6 ; copie du xv' ». : 
ibid. Libro dos Mestrados, fol. cxxxvi. Gf. Malta Nuova, 1, p. 62 note. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancfi, atque individue sancte Trinitatis. Ego 
Menendus Moniz et e uxor mea Disalviz, precegitantes extremum diem obitus nostri, 
sencientes pendus peccatorum nostrorum, gratis pre [remissione] eorum, ac pro salute 
animarum nestrarum, damus pauperibus militibus militie Templi Dei et Sale[monis 
consfitjutis in Iherusalem pre defensione sancti Sepulcri Ihesu Xpisfi, nostri redemp-
toris, atque concedimus mediam par[tem nostre hered]itafis que nominatur Ordinis, 
ita ut habeant petestatem faciendi ex ea quiquid voluerint [ita ut nullus predecesjsor 
vel hères in ea interregare possit, sed firmiter milites supradicti habeant et possi
deant; [et nullus h]ome, propinqus nester vel extraneus, hoc factum nostre denafio
nis vel confirmationis inrumpere tempta[verit, sit maledictjus atque excemunicatus 
cum luda preditore in prefundum inferni permaneat ; et ipsi habeant heredita[tem 
supradijctam cum suis locis, terminis nevis et antiquis, lenginquis et propinquis. Et 
ut hec elemesina nostra et carta rata et stabi[lis in] perpetuum permaneat, cum signe 
crucis de nostris manibus propriis confirmamus, et in manus tuas, frater Ugo de 
Martonie, eam tradimus; et quando finis mea pro nutu Dei advenerit, jubeo dare 
fratribus [T]empli equùm unum et lericam et alia arma que décent militi, excepte 
ea que debeo régi. Era M^G L̂̂ XXX P̂ ^ >^. Pre testes : Didacus Gundisalviz testis ; 
Arnaldo Destoles testis ; Egas Osoriz tesfis. 
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C C L X X X I X ii43, (r-^ janv.--3i décembre).